
 

REGIONE PIEMONTE BU5 01/02/2024 
 

Codice A1414E 
D.D. 25 gennaio 2024, n. 41 
Clinica Santa Caterina da Siena srl s.u.: approvazione progetto edilizio per il ripristino di 8 
posti letto presso la Casa di cura privata ''Clinica Santa Caterina da Siena'' sita in via Villa 
della Regina n. 19 a Torino. 
 
 

 

ATTO DD 41/A1414E/2024 DEL 25/01/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1400B - SANITA' 
A1414E - Rapporti con erogatori sanitari e socio-sanitari 
 
 
OGGETTO:  Clinica Santa Caterina da Siena srl s.u.: approvazione progetto edilizio per il 

ripristino di 8 posti letto presso la Casa di cura privata “Clinica Santa Caterina da 
Siena” sita in via Villa della Regina n. 19 a Torino 
 

Visti, 
il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 
dell'art. 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421” con particolare riguardo all’articolo art.8-ter 
“Autorizzazioni alla realizzazione di strutture e all'esercizio di attività sanitarie e sociosanitarie”;  
 
la Legge Regionale 14 gennaio 1987, n. 5 recante “Disciplina delle Case di Cura private” così 
come modificata dalla LR 8/2013, dall’art. 17 della LR n. 16 del 29 luglio 2016 e dalla LR n. 25 del 
19 ottobre 2021; 
 
la DGR 27 gennaio 2014, n. 13-7043 recante “Requisiti minimi autorizzativi delle Case di Cura 
private”, così come modificata dalle deliberazioni della Giunta regionale n. 15-7576 del 12 maggio 
2014, n. 20-455 del 21 ottobre 2014 e n. 13-473 del 8 novembre 2019; 
 
la DCR 22 febbraio 2000, n. 616-3149 recante “Decreto del Presidente della Repubblica 14 
gennaio 1997 recante atto di indirizzo e coordinamento alle Regioni ed alle Province autonome di 
Trento e Bolzano, in materia di requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi minimi per 
l’esercizio delle attività sanitarie da parte delle strutture pubbliche e private - Disposizioni di 
attuazione"; 
 
la DGR 28 ottobre 2013, n. 24-6579 recante “Nuove linee di indirizzo alle Aziende Sanitarie Locali 
in ordine alle modalità organizzative e di funzionamento delle Commissioni di vigilanza per le 
attività di verifica sulle Strutture sanitarie private”. 
 
Preso atto che, 
con nota prot. n. 2/2023 del 16 gennaio 2023, acquisita al protocollo regionale n.3846/A1414E del 
24.01.2023) l’Amministratore delegato Paola Colloraffi, quale Legale Rappresentante della società 



 

Clinica Santa Caterina da Siena srl a socio unico, ha depositato il progetto edilizio relativo agli 
interventi da eseguirsi presso la Casa di cura privata “Clinica Santa Caterina da Siena” sita in via 
Villa della Regina n. 19 a Torino finalizzato a trasferire 4 (quattro) posti letto di terapia intensiva ed 
1 (uno) posto letto di isolamento dall’attuale terzo piano al piano interrato e recuperare così i locali 
per ospitare 8 (otto) letti revocati in seguito alla conversione nosologica di cui alla DD n. 1149 del 
12 ottobre 2020, così ripartiti: n. 1 p.l. di Ortopedia cod. 36, n. 1 p.l. di Cardiologia cod. 8, n. 4 p.l. 
di Medicina generale cod. 26, n. 2 p.l. di Neurologia cod. 32; 
 
con nota prot. 15/2023 del 29 marzo 2023, acquisita al protocollo regionale n. 17683 del 
30.03.2023, il Legale Rappresentante ha integrato la documentazione del progetto edilizio di cui 
sopra ed ha precisato che il trasferimento dei letti tecnici, attualmente ubicati al terzo piano della 
struttura, in un’area open space adiacente alle sale operatorie, apporterebbe una miglioria degli 
standars di sicurezza già presenti nel percorso del paziente, garantendo dei livelli di adeguatezza di 
protocolli igienico sanitari maggiormente idonei alla natura dell’attività clinica svolta dalla Casa di 
cura. L’intervento edilizio permetterà inoltre il recupero di 8 (otto) posti letto convertiti a seguito 
delle Determinazioni n. 1149 del 12.10.2020 e n. 2078 del 04.11.2022 ripristinando la distribuzione 
dei posti letto indicata nella DGR n. 155 dell’8.03.2017 di complessivi 65 posti letto autorizzati 
all'esercizio dell'attività sanitaria in regime di ricovero ospedaliero; 
 
con nota del 15 gennaio 2024 (protocollo regionale n. 909/A1414E del 15.01.2024) a firma del 
Legale Rappresentante della società Santa Caterina da Siena srl s.u., sono stati trasmessi, a corredo 
del progetto edilizio: il Regolamento generale della Casa di Cura privata “Santa Caterina da Siena” 
revisionato al 19 giugno 2023; la Relazione descrittiva dell’attività sanitaria della clinica; l’elenco 
del personale medico e non medico di cui la casa di cura si impegna a dotarsi per l’esercizio delle 
attività in ampliamento e la dotazione delle attrezzature igienico sanitarie installate presso la 
struttura. 
 
Dato atto che, 
con DGR n. 13-11620 del 2 febbraio 2004 la Casa di cura "Suore Domenicane" sita in Torino in via 
Villa della Regina n. 19 è stata autorizzata all'esercizio dell'attività sanitaria per complessivi 65 
posti letto; 
 
con DGR n. 15-2347 del 22 luglio 2011 è stata autorizzata la variazione della titolarità dell'esercizio 
dell'attività sanitaria svolta presso la Casa di cura privata "Suore Domenicane" a favore della 
Clinica Santa Caterina da Siena srl, con sede operativa in Torino, via Villa della Regina n. 19, a far 
data dal 1° aprile 2010; 
 
con del Determinazione dirigenziale n. 155 del 08.3.2017 è stata autorizzata, ai sensi dell’art. 2 
della Legge Ragionale 14 gennaio 1987, n. 5, la variazione nosologica dei servizi di diagnosi e cura 
della Casa di Cura privata Santa Caterina da Siena, a modifica dell’assetto organizzativo disposto 
con Deliberazione della Giunta regionale n. 13-11620 del 2 febbraio 2004; 
 
con Determinazione n. 2078 del 04.11.2022, a modifica della D.D. n. 1149 del 12 ottobre 2020 e ai 
sensi della Legge Regionale n. 5/87 e s.m.i, la Casa di Cura privata “Clinica Santa Caterina da 
Siena” è stata autorizzata all’esercizio, per le sole prestazioni in elezione e non in 
urgenza/emergenza, dell’attività sanitaria di 4 posti letto di Cardiochirurgia, con contestuale revoca 
dell’autorizzazione di 4 posti letto di Chirurgia vascolare, e all’estensione dell’attività di radiologia 
interventistica al settore cardiovascolare e di emodinamica, nel pieno rispetto e con l’osservanza 
delle prescrizioni inserite nel verbale del 5 maggio 2022 della Commissione di vigilanza dell’A.S.L. 
Città di Torino. 
 



 

Vista la DGR n. 31-8596 del 22.03.2019 recante “Strutture sanitarie e sociosanitarie soggette a 
verifica di compatibilità' di cui all'art. 8 ter, comma 3, del d.lgs. 502/92 e s.m.i. Aggiornamento e 
semplificazione delle deliberazioni vigenti in materia. Approvazione disciplina di carattere 
"generale" e disciplina di "dettaglio" per le singole tipologie di strutture” in cui si dispone che 
occorre prevedere l’espressione del parere di cui all’art. 8-ter, comma 3, del D.lgs. 502/1992 e s.m.i. 
senza limitazione quantitativa o contingentamento per coloro i che non intendano chiedere 
l’accreditamento ai sensi dell’art. 8 quater del d.lgs. 502/1992 e s.m.i. per le attività sanitarie o 
sociosanitarie. 
 
La Commissione di Vigilanza sulle Strutture sanitarie dell’ASL Città di Torino è stata demandata a 
valutare la conformità del progetto depositato dal Legale Rappresentante della società Santa 
Caterina da Siena srl s.u. ai requisiti della Legge Regionale 18 febbraio 1987 e della DCR 616-3149 
del 22.02.2000 e loro successive modificazioni . 
 
Con nota prot. n. 191167 del 28 dicembre 2023, acquisita al protocollo regionale n. 14221/A1414E 
del 28.12.2023 il Presidente della Commissione di Vigilanza dell’ASL Città di Torino ha trasmesso 
la Determinazione del Direttore Generale n. 1719/B2.08/2023 del 27 dicembre 2023 di recepimento 
del verbale della Commissione di Vigilanza sulle Strutture sanitarie relativo alla riunione 
dell’8.11.2023 in cui si esprime parere favorevole al progetto edilizio della Casa di cura privata 
“Clinica Santa Caterina da Siena” sita in via Villa della Regina n. 19 a Torino, finalizzato al 
trasferimento nell’area prospiciente le Sale Operatorie, poste al piano interrato, di 4 (quattro) letti 
tecnici di terapia intensiva, oltre ad un posto letto per l’isolamento, attualmente allocati al terzo 
piano e ripristinare così la distribuzione dei posti letto indicata nella DGR n. 155 dell’8.03.2017 di 
complessivi 65 posti letto. 
 
Preso atto che la Commissione di Vigilanza ha verificato, ai sensi dell’art. 193 del TULLSS 
1265/34, il possesso dei requisiti strutturali, tecnologici ed organizzativi definiti dalla DCR 616-
3149 del 22.02.2000 e dal DL 229/1999 e che il suddetto parere preventivo sul progetto prescinde 
dai collaudi alla strutture, impianti ed apparecchiature e dalle verifiche che devono essere effettuate 
ai sensi della normativa vigente dai competenti Enti (INAIL, ARPA, VVF, ecc.), resta nella 
responsabilità dei progettisti/direttore Lavori e della Proprietà la verifica dei documenti e la 
rispondenza a tutti i requisiti di legge. 
 
Visto l’art. 2 della Legge Regionale 14 gennaio 1987, n. 5, come modificato dall’art. 17 della Legge 
Regionale 29 luglio 2016, n. 16 che testualmente dispone che “qualsiasi variazione degli elementi 
che hanno formato oggetto di precedente autorizzazione è soggetta ad ulteriore autorizzazione da 
parte della Regione (…)”. 
 
Tutto quanto sopra premesso e considerato; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 1-4046 del 
17/10/2016, come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021 
 
LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Vista Legge Regionale 14 gennaio 1987, n. 5; 

• Vista la D.C.R. 22 febbraio 2000, n. 616-3149; 

• visti gli articoli 17 e 18 della Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23; 



 

 
 
DETERMINA  
 
1. di approvare il progetto edilizio della Casa di Cura privata “Clinica Santa Caterina da Siena” sita 
in via Villa della Regina n. 19 a Torino finalizzato recuperare i locali per ospitare 8 (otto) posti letto 
mediante il trasferimento di 4 (quattro) posti letto tecnici di terapia intensiva ed un posto letto di 
isolamento dall’attuale terzo piano al piano interrato della struttura e ripristinare così la 
distribuzione dei posti letto indicata nella DGR n. 155 dell’8 marzo 2017 di complessivi 65 posti 
letto ripartiti come indicato nella scheda allegata, parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  
 
2. di prendere atto del Regolamento generale della Casa di Cura privata “Clinica Santa Caterina da 
Siena” aggiornato al mese di giugno 2023; 
 
3. di disporre che la realizzazione del progetto edilizio di cui sopra dovrà avvenire in conformità 
alle normative nazionali e regionali vigenti; 
 
4. di far carico al Legale Rappresentante della società Santa Caterina da Siena srl s.u., titolare della 
Casa di cura privata, di comunicare al Settore regionale competente la fine dei lavori del progetto 
edilizio indicato al punto 1. e di richiedere l’autorizzazione preventiva per ogni eventuale elemento 
di variazione al presente atto o a precedenti provvedimenti autorizzativi; 
 
5. di dare mandato alla Commissione di Vigilanza, territorialmente competente, di verificare e 
comunicare al Settore Regionale competente la corretta e completa realizzazione del progetto, così 
come approvato con la presente determinazione; 
 
6. di autorizzare, previo sopralluogo favorevole della Commissione di Vigilanza ad avvenuta 
esecuzione dei lavori, l’esercizio dell’attività nei locali oggetto di ristrutturazione edilizia. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso ordinario entro il termine di 60 giorni 
innanzi al T.A.R. ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dalla 
notificazione o dalla intervenuta piena conoscenza. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Piemonte ai sensi dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 12 ottobre 2010 n. 22. 
 
Il Funzionario estensore 
dott. Antonio TRICARICO 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1414E - Rapporti con erogatori sanitari e socio-
sanitari) 
Firmato digitalmente da Isabella Silvia Martinetto 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 



 

archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
Allegato_Det-ApprovazProg_8_PL-SCaterina.pdf  

Allegato  
 

                                                                                                                                                                  
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



Allegato 

Clinica Santa Caterina da Siena srl s.u.
Sede Legale
corso Garibaldi n. 11 – Lugo (RA)

Numero REA:TO - 1125239 
Codice fiscale e Partita IVA:03444250405 
PEC: gvm-sancate@legalmail.it

Casa di Cura privata “Clinica Santa Caterina da Siena”
Via Villa della Regina  n. 19 – Torino (TO)
PEC: amministrazione-csc@legalmail.it

Casa di Cura privata “Clinica Santa Caterina da Siena”

Posti letto autorizzati: 65 di cui 8 da autorizzare
Posti letto accreditati: nessuno

Tabella rappresentativa dell’articolazione interna dei servizi di diagnosi e cura

Cod. Attività RO DS

I RAGGRUPPAMENTO CHIRURGICO

9  Chirurgia Generale 2 2

43 Urologia 2 2

36 Ortopedia 3 (+1 da autorizzare) 3

34 Oculistica 1 3

12 Chirurgia plastica 1 3

38 Otorinolaringoiatria 1 3

7 Cardiochirurgia 4 -

30 Neurochirurgia 1 3

Totale I Raggruppamento 15  (+1 da aut.) 19

II RAGGRUPPAMENTO MEDICO

8 Cardiologia 7 (+1 da autorizzare) -

26 Medicina generale 4 (+4 da autorizzare) -

58 Gastroenterologia 7 -

32 Neurologia 5 (+2 da autorizzare) -

Totale II Raggruppamento 23 (+7 da aut.) -

TOTALE 38 (+8 da aut.) 19


